Contradictor 2°. Itly ex p^oia varia ex n^o sua,
voluntat^o u^o, s^o aia, ut uoluntia e^o p^oia libe-
ra, s^o ex una g^o libera, & ex alia n^oia non resultat
q^o liberum, s^o aliq^o 3^o mixtum; p^o 1^o 1^o. P^oxi p^o 1^o
negando min, et aspi^oando instanciam in composito huma-
no, in quo una pars est r^oti, nimirum aia, & alia
n^o r^oti, nimirum corpus, et en^o ex utraque resultat
compositum r^ote. P^oxi p^o 2^o negando maiorem;
q^o aia ut uoluntia, s^o uol^o ipsa non est libera, s^o indif-
ferens ad libertatem, & necessitatem, ut ab non est
r^ote, s^o indiens ad r^ote, & irrationali: u^o r^oti
fit homo cum irrat^oti fit equus: ut nec at nec
r^ote, s^o utrunque sit e^o homo: sicut nec aia ut uo-
luntia, s^o uol^o ipsa, nec itly est libertas p^oali, p^oali,
& in actu i^o, s^o utrunque sit.

Sed instabit: sicut r^oti n^o pot^o integrari
ex irrationalitate, sic libertas n^o pot^o integra-
ri ex necessitate, s^o itly est necessaria, s^o p^oia varia; q^o
n^o pot^o uenire in compositionem libertatis, & p^oij libe-
ri. P^oxi p^o 1^o 1^o min: itly e^o p^oia varia q^o sub-
iam cogit^o, u^o minorem; quoad min^o cogit^o, neg^o min.
Nam t^o itly n^o possit n^o aspi^oari uero, et dissentire falso,
en^o semper in ob^o, q^o uoluntati p^oponit (nisi impediatur)
r^oti, utraque p^o manifestat, ita ut non sit quoad eam
p^o ueritatis ad unum, s^o indiens, et pene^o hanc in-
oriam uolunt^o r^oti p^o in compositione libertatis p^o-
li: et ides^o uolunt^o uocatur r^ote liber, nobis en^o li-
ber p^o p^o p^o uocandus uideet^o, s^o cum uol^o
loqui n^o uoluntatis, dummo cum illo, uoluntatis.

Secus

Sect. 7^a
 Explicanti^r varia diff^e ca^u libera-
 tatem.

Prima Quis actus liber sic deliberatus? 1^o est de solo nomine; et t³ obli^qua 1. p. q. 14. a. 13. d. 2., cum Victoria existimet a^u p^uerorum, et amentium et inu^oidam, et uile non esse deliberatu^m, sed liberu^m, q^uo n^o p^oponit istu^m rati^o boni, et mali honesti; et in ip^sa o^{mn}i^u latu^m liber debet nomiⁿi, ac cense^ri deliberatu^m, q^uo deliberatio est actio istu^m p^oponen^{ti} rati^one, et n^o n^ole, et morale, p^utraque p^o. Vicen^{ti} in libertate, in pue- ro, et in la^omente n^o n^ole, n^o morale, q^uo rati^one boni et mali n^o n^ole, n^o honesti p^oponit: t³ id quoque necesse Suar. S. 1. de Gratia Prologomeno 1. c. 2. n. 14.

2^a. Quis requiratur p^uia motio p^hysica ad a^u uoluntari^u? Cetera app^oat^u solida Bo- mistar^u: id n^o n^o n^ole nostri S. unanimiter, in^o q^uo^o est obli^qua in Conu^odia a d. 16. usque ad 29., et 1. p. q. 14. a. 3. d. 6. et 7., Conseq. 5. u^olet. c. 2. q. 9. sect. 2., Bellarmi- ny lib^o de Gratia, et libero arbitrio c^o 16., et 16. Suar. in Opusculis lib. 1. c. 5., et lib. 2. c. 6., et lib. 3. c. 7., et S. 1. de Gratia Prologomeno 1. c. 3. n. 15., Salas 1. 2. q. 9. a. 6. d. 3. sect. 2. n. 24. ubi multos allegat p^o ad in^o ex antiquiorib^u. P^o n^o esse n^o n^ole, q^uo non est n^o n^ole ad sal- uandam subordinationem norme uoluntari^u, et Deum, haec sufficiens^{er} saluand^u ex eo, q^uo uoluntas non p^o p^o operari nisi si Deo iur^orente in^o ipsa: nec et ad applicand^u, sine p^oponend^u ob^o uoluntati, q^uo in p^o p^o per cogit^oem.

nec et?

221
nec est ad compleendam virtutem uoluntas, q^a uoluntas, est p^{ro}fectu
completa ad suos actus naturales, ad supernales uero comple
ri per habitus, & per auxilium extrinsecum ipsius dei, q^o
non distinguitur ab actione uoluntatis: nec est ad deter
minandam uoluntatem, q^a cum uoluntas sic p^{ro}fectu libera
debet ipsa se determinare: imo imp^{ro}bite est determinari
salua libertate per qualitatem anime, cuius acce
ptatio, & repudiatio n^{on} fuerit in potestate ipsius uo
luntatis, ut ponit^{ur} huiusmodi p^{ro}fectu motio ab illius
apertoribus, & ex qua posita non potest n^{on} operari, ut
demonstratum est § 3. sect. 3. Hac m^o.

3^a De concursu, & preparatu à Deo p^{ro} cau
sis liberis, sic dicitur ab eo, qui p^{ro}paratus
est p^{ro} causis varijs? Affir^o, q^a concursus p^{ro}paratus in
actu l^o ex p^{ro} dei n^{on} est est o^{mn}ip^ota, n^{on} o^{mn}ip^ota sit cum appli
catione, applicatio aut^{em} est uoluntas, per quam uoluntas
o^{mn}ip^ota quodammodo traditur nostre uoluntati, ut illa
in quamlibet p^{ro}fectu uoluntatis, causis u^o varijs, ut ead^{em}
uoluntatis sit in unam p^{ro}fectu: un^o concursus p^{ro}paratus uol
ti t^{er} indicijs, alij uero dicitur. Proinde utraque ap
plicatio, & traditio o^{mn}ip^ota est absa, potest u^o deus
uideri per seiam uoluntatis inquam p^{ro}fectu uoluntatis
sit se determinatura in bonis operibus absa decer
nit se cum illa operaturum in malis non ita, sed prima
uoluntatem exequitur, qua indicijs o^{mn}ip^ota suam quor
dammodo potest subiecit uoluntati: in causis u^o vari
js absa decernit se cum illis in tali, & tali occasio
ne operaturum. Im^o patet nullam esse in
reum n^{on} sine absa uoluntate dei, q^a absa potest
non tradere suam o^{mn}ip^ota causis liberis, ex n^{on} per

uoluntas

volentem absam subieci illam: quia et dicitur Dei con-
cupis esse in nostra potestate, q^a possumus illo uti,
& n^o uti.

4. *Q*uod possit Deus necessitate volentem
stante iudicio induenti de bonitate, et
malitia ubi possit? Cicero affirmat *De* cum *de* *De* 12.
q. 6a 4, *Barq.* ibi d. 26. c. 1. d. n. 5, *Sala.* ibidem d. 2. sec. 6.
d. 71. *Suar.* in *Opusculis* lib. 1. c. 2, et in *Met.* d. 22.
sect. 4. n. 20. Probant, q^a voluntas non est minus subie-
cta Deo, quam alia crea, sed alia crea, trahit Deum ad
multos effectus, quibus ipsa resistunt, periculis; et cetera.
Maxime cum virtus volenti, sit finita, ac sic^o superabilis a
Deo.

Quod inferri possit huiusmodi necessitas, per qua
libertatem intrinsecam impiam non vident repu-
saciam: inferri non possit per solam voluntatem Dei ab-
sam, et efficacem, negat *Barque.* l. p. d. 99. c. 8, q^a in-
tellectuale e quomodo possit voluntas creata deitari ad offe-
randam per solam voluntatem Dei, si n^o prius immu^{um} operar
eimus eodem modo se habet, ac ansea, voluntas ius divina
e^o oio extrinseca, n^o apparet quomodo possit tale prius
oio deitari ad infidelitatem operandum per talem voluntatem
Dei: nec est dicanda voluntas Dei efficax, q^a n^o eli-
git media efficaciam ad inquisitionem finis. Aliam ratio-
nem, quam *Barq.* adducit, n^o probamus.

Affert *Suar.* in *Opusculis* lib. 1. c. 12, et 13,
et in *Met.* d. 22. sect. 4. n. 20. citato, *Sala.*
ubi d. n. 72. l. g^a. n^o minus efficaciam est divina voluntas ad
movendam voluntatem creatam, quam voluntas creata ad
applicandam suam motuam sua manus, sed voluntas creata

ata, quin aliqd imprimat in manu movet illam, sic si cociter
velit, & est. 2. q^a si concursu dei in actu: ad se pp^opar
veti, voluntas n^o operabit^r, & p^o est.
C^om s^o niam n^o audeo ne pp^opare, id nihil difficili^r
est, q^a voluntas adeo dependet à cogit^oe, ut
neque de p^oia cosa possit amare, nisi p^ocedat cogit^o, q^a
non concet^r in p^oia motiva, ut patet; & p^o neque poterit
amare, nisi eo modo, quo cogit^o obtum, neq^uin si obtum
cogit^oca, ut bonum non narium, n^o indiciet non poterit
amaret illud, ut bonum narium, id eum indiciat: alii
oqui si amaret nario obtum q^a positum indiciet
non diceret^r à cogit^oe sm^o illum exceptum maiori^r de
terminari, & p^ocedit, quo ferret^r nario in obtu,
si ut sic diceret^r à solo deo, q^a cogit^o n^o representaret
obum, ut adeo bonum, q^a p^oset oio sapere voluntatem
ad amorem; & non sapiebat^r voluntas à cogit^oe boni, ac
q^a si vehementer sapiebat^r, impelleret quidem à
solo deo, & per isem sm^o illum exceptum, quo vehemen
ter ferret^r in obtum, moveret^r in incognitum; q^a stan
te iudicio indiciet n^o potene voluntas à deo necessitari
Opponepl. Si stante iudicio indiciet iust
tas n^o pot^r necessitari, sequit^r voluntatem cum
tali iudicio, quantum p^ohyia p^o determinet^r liberè opera
ri, id hoc non est dicendum; & p^o est. Nis arguim^r suppose
re furi in maiori; implicat^r n^o stante iudicio indiciet
poni p^ohyiam p^o determinationem, q^a p^octatio p^ohyia volit
indiciet, q^a tolli n^o pot^r stante tali iudicio, ut dictum est.
Oppone, 2. Si Deus postquam voluntas li
berè incipit actionem, denegat concursum
ad ^{omnem} ~~omnem~~ alium actum, stante iudicio indiciet. Contra
abit

abit natio illum actum, q^d cor. Nego itim: dirsa rō est
 clara, q^d in eo casu non ferretur voluntas in incozum,
 nam in 1.^a p^roductione illius actus cognoverit q^d amaret:
 & tum non possit oīo suspensa manere, ut dictum ē xxi.
 5. natio irruabit illum actum. Vn' q^d idem est de
 1.^a p^roductione, n' uero de rēuocatione actus. Nō uero in
 Supplemento hōge q. 3. de futuris a. 4. & Art. 20,
 cum irruim insinuauimus, in cōtra mīa loquuti sumus, ad
 hunc locum ultimam resolutionem reseruantes.

5.^a Q^uid sit uoluntas uolentari? Art. 3. Ethicor. c. i.
 definit uolentari (id, cuius prius ē ex. passio non con-
 ferente uim, s^d uolentari). Vn' ad p^ropriam uolentariam,
 requirit, q^d sit à prius exte in se, nemo n' p^roprie loquendo
 sibi infert uolentariam, & q^d i, qui patit uolentariam res-
 sistat per appetitum eluctum, & inuictum.

Pot' q^d uolentari uolentari à Deo quoad habi-
 tum, si Deus infundat illi habetū malū, &
 uolentari (quod & possit infundere nō non disputamus)
 q^d eēt i inclinationem uolentari, qua exigit non habere
 illū habetū, nisi p^roprie actibus acquirit. Accit en' illi,
 quot postea uolentari libere elucet cum ipse malū ha-
 betū, non eēt uolentari, q^d n' eēt oīo ab illi ha-
 betū, s^d ab ipsa et uolentari de suo, ^{um illi} & libere concurrat.

Pot' et uolentari à Deo uolentari quoad
 actū imperator: ut si uolentari uolentari
 moueri, apertis oculis, per uim, & membris corporis im-
 pulsi, ea uolentari. Mouet en', qui insurgunt in
 appu sensitio uolentari repugnante, n' sunt p^roprie
 uolentari, q^d uolentari n' habet de se uires ad reprimen-

221
Dicitur oio est motus: accipiuntur sunt in eius debium. De
nigra de actibus elicitis et videri certum fuisse
inferri violentiam voluntati quoad negationem actus,
et invidenti clare Deum, nequeat conuenire ad
amorem ipsius Dei, qui inat illi debet.

De ipso aut actu positivo elicito cuius est
essentia, ut tenet cum alijs basq. 1. 2. q. 6. d.
26. c. 1., non posse voluntatem violentari. Quid est q.
repugnat esse aliquid voluntarium simpliciter, et involuntarium
simpliciter, si ois voluntas operata est voluntaria, et
ad eam voluntas imperat vim, cum eam effectiue elicit,
q. n. pot. esse involuntaria simpliciter, et voluntaria.

Q. est si voluntas in oibus actibus libere
ita deinde ad aliquo iudicio practico, ut
illud natio requirat, et eo posito n. possit non operari.
Affirmit aliqui relati a Suarez in ethic. d. 19. sec. 6., et
a Sallas 1. 2. q. 6. articulo 3. d. 1. sec. 11. n. 5. Ex quibus
alij dicunt illud iudicium esse affirmationem, et negationem,
quod dicitur hoc esse faciendum hic, et nunc; alij vol-
unt esse quendam actum imperatiuum, qui explicatur
per has uoces, | Fac hoc | quem dicunt esse actum ethi-
cum ab apprehensione iudicio, et diuersum.

Sed quisquis sit ille actus, si stare n. posse cum
libertate, nam illud iudicium practicum, si impe-
rium est tale, quo posito voluntas debeat ad obedi-
endum, ita ut non possit illi in sensu compo-
sitione resistere, et eius positio non est in potestate voluntatis, accipi-
voluntas non operatur libere, si natio dicitur ab illa.

Quid si dicat illud iudicium, et imperium pro-
prii dependentes a uoluntate: tunc rogabo de illo actu
primo

primo voluntati, à quo dependenter positum est tale imperium, an supponat aliud imperium? Si supponat credit à animo, & dicitur in finibus processu, si non supponat, sequitur qd sicut primus ille actus voluntatis potuit liberè fieri, sine tali imperio, & iudicio practico detrahente, ita fieri poterit 2^{us} & 3^{us}, ac sic dicitur

Negamus qd pcedere in ista imperium, &

iudicium practicum detrahens voluntatem ad actus suos liberè, qd à stante non pot' cum libertate: n' tñ negamus pcedere iudicium de bonitate, & r'ia, & de malitia, & de r'ia obri, id quo stante posuit voluntas velle, & nolle obium.

T^a Q^u voluntas potuit aliquo operantur.

la pcedente cogitio? Affert S^{er}enus Bonaven-
 ura cum Dionysio Areop. & 2^o tractu de mystica Theologia
 dicens in ekstasi, qd ibi datur perfectissimus amor Dei,
 qn' nō datur perfectissimus amor, requiritur totus anima
 inatus, ac qn' non pot' anima tunc applicari ad alia
 operatione. Dein qd Deus pot' supplere spem in
 vultu, qd et cogitio in voluntate. 3^o qd pot' facere,
 qd voluntas invenit secum actum sine cogitio: qd
 et ut l. eliciat. 4^o qd vna motio est efficax,
 quam nostra cogitio, qd si cogitio sufficit ad movendam
 voluntatem, et vna motio sufficit. Haec tñ oio falsa
 sunt, qd, ut patet ex sec. 5. & Habemus, voluntas
 ex nā sua est pot' r'at'is, ac qn' semper debet sequi
 r'at'is ductum: in ekstasi in non advenit ad cogitioem,
 qd tenuissima est, et affectus intensissimus voluntatis tra-
 hit animam ad obium amatum, ita ut ad ipsius cogitioem
 vix attendat, attendit tñ aliquo modo, et hoc satis